
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 20.10.2014  
N° Generale  : 194 
N° Settoriale :  90 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LE RISORSE DECENTRATE DI CUI 
ALL'ART. 31 DEL CCNL 22.01.2001 - ANNO 2014           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
PREMESSO che, il fondo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata ai sensi degli articoli 31 e 
seguenti del Contratto Collettivo Nazionale Lavoro 22.1.2004, si articola in risorse: 

a)  decentrate stabili (art. 31 c. 2 del CCNL 22/1/2004), le quali hanno carattere di certezza, stabilità e 
continuità e sono state determinate, con riferimento all’anno 2003, secondo la previgente disciplina 
contrattuale, e con le integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2 del medesimo CCNL 2004 e dai 
successivi Contratti Collettivi Nazionali , per essere definite in un unico importo che resta 
confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi; 

b) decentrate variabili (art. 31 comma 3) che 
 presentano carattere di eventualità e variabilità e vengono determinate annualmente secondo 

quanto prescritto dall’art. 15 del CCNL 1/4/1999;  
 devono essere previste a bilancio, debitamente motivate, formalizzate in un atto di  indirizzo 

fornito dall’organo di governo; 
PRECISATO  che sia le risorse stabili che variabili hanno, progressivamente, subito degli incrementi dovuti 
alle seguenti norme contrattuali: 

- dall’articolo 4, commi 1 e 2 del CCNL  9.5.2006 
- dall’articolo 8, commi 2,3   del CCNL 11.4.2008 
- dall’articolo 4, comma 2,    del CCNL 31.7.2009. 
-  

VISTE le disposizioni di legge contenute nel D. Lgs. 78/2010 che impone limiti di spesa per quanto attiene il 
personale ed, in particolare, i vincoli dettati dall’art. 9 c. 2 bis del D.L. 78/2010, in base al quale il fondo per 
la contrattazione decentrata non deve superare quello dell’anno 2010 e deve essere ridotto in misura 
proporzionale in caso di diminuzione del numero dei dipendenti e che a decorrere dal 1º gennaio  2015,  le  
risorse destinate  annualmente  al  trattamento  economico  accessorio   sono decurtate di un importo pari 
alle riduzioni operate per  effetto  delle cessazioni del personale. 
 
RILEVATO a tal fine che nel corso del 2013 si è verificata la cessazione di n. 1 unità di personale a decorrere 
dal 19.08.2013; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità, ai sensi dell’art. 9 c. 2 bis del D.L. 78/2010, di provvedere al calcolo di 
riduzione del fondo delle risorse decentrate , come di seguito specificato: 
 

 Fondo 2010 pari ad € 35.005,73 - la media dei dipendenti in servizio nell’anno 2010 è stata di n. 13 

unità; 

 La media dei dipendenti in servizio nell’anno 2014 è pari a n. 12 unità e pertanto la variazione fra le 

due consiste in -1 unità; 

 Che la riduzione in percentuale del fondo per l’anno 2014 è pari al 8,96%; 

 La riduzione in valore numerico è pari ad € 3.136,51 per cui il fondo per l’anno 2014 risulta 

quantificato in € 31.869,22. 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 08.10.2014 avente ad oggetto “Fondo risorse decentrate 
anno 2014. Indirizzi per la contrattazione decentrata integrativa.” 



 

 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla determinazione delle risorse di cui all’art. 31 del CCNL del 
22.01.2001; 
 
DATO ATTO che l’impiego delle risorse stabili per il finanziamento di istituti aventi carattere di certezza e 
stabilità comporta la destinazione delle seguenti somme: 
 

Fondo per le progressioni orizzontali (art. 17 c. 

2 lett. B del CCNL 1.04.1999 

€ 22.915.66 

Indennità di comparto (art. 533 c.4 CCNL 

22.01.2001 

€ 6.352,39 

 
VISTO  che l’art. 17 comma 5 CCNL 1.04.1999 prevede che somme non utilizzate o attribuite nel 
corrispondente esercizio finanziario sono portate in aumento delle risorse dell’anno successivo; 
 
CONSIDERATO che, in ragione di quanto detto e al fine di approvare la costituzione del fondo per l’anno  
2014, si propone il seguente schema relativo alle risorse stabili e variabili: 
 

Fondo risorse decentrate ANNO 2014 

RISORSE STABILI anno 2010 35.005,73 

Riduzione in percentuale rispetto al personale cessato (8,96%) -3.136,51 

TOTALE RISORSE STABILI  31.869,22 

Art. 15, comma 1, lett. d) (sponsorizzazioni, convenzioni, contributi)                      0,00 

Art. 15, comma 1, lett. e) (risparmi part-time)                     0,00 

Art. 15, comma 1, lett. k) (merloni, recupero ici, istat)                  100,00 

Art. 15, comma 1, lett. m) (risparmi di straordinario anno precedente)                     338,63 

Art. 15, comma 2   (1,20% monte salari 1997)        1.868,95 

Art. 15, comma 5 (progetti)   4.900,32 

Art. 17, comma 5   (risparmi fondo anno precedente)                     2.071,49 

Art. 54  (messi notificatori)   0,00 

RISORSE VARIABILI 9.279,39 

TOTALE COMPLESSIVO DEL FONDO 41.148,61 
 
VISTA quindi la necessità di procedere alla determinazione dell’ammontare del fondo per l’anno 2014 
relativamente alle risorse decentrate consolidate e stabili nonché variabili; 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 101  del 02.01.2014 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2014 di approvazione del bilancio di previsione 
2014; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
  DETERMINA 
 

 Di costituire , ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.2004 il Fondo delle risorse decentrate per 

l’anno 2014, il cui totale ammonta ad € 41.148,61; 



 

 

 Di dare atto che nella costituzione del fondo si è tenuto conto di quanto previsto dall’art. 9 c. 2bis del 

D. Lgs. 78/2010, così come convertito in L. 122/2010; 

 Di dare atto che la somma di € 22.915,66 relativa alla spesa per progressioni orizzontali è già 

presente ed impegnata nei diversi capitoli di bilancio relativi agli stipendi, in quanto parte fissa della 

retribuzione, così come pure l’indennità di comparto per un importo stimato in € 6.352,39; 

 Di quantificare in € 11.880,56 il totale delle risorse ( rimanenza risorse stabili + risorse variabili + 

economie anno 2013) che può essere impiegato per il salario accessorio; 

 Di dare altresì atto che, previa definizione degli indirizzi da parte della giunta relativamente all’utilizzo 

delle risorse disponibili, l’ipotesi di contratto decentrato verrà trasmesso, per la relativa 

certificazione, all’organo di revisione contabile. 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 20.10.2014          IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        
 

 Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 20.10.2014 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì,   05.11.2014                                                                        IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
   
 
 
                 

                            


